
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  742  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  104 DEL 16/07/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI INDAGINE DI TRAFFICO E DI COSTRUZIONE DEL MODELLO 

DI SIMULAZIONE DEL TRAFFICO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL 

PUMS DEL COMUNE DI MOLFETTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI INDAGINE DI TRAFFICO E DI COSTRUZIONE DEL MODELLO 

DI SIMULAZIONE DEL TRAFFICO A SUPPORTO DELLA REDAZI ONE DEL 
PUMS DEL COMUNE DI MOLFETTA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 853 del 16/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
                  Arch. Sabina Anna Lenoci 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 853 del 16/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Arch. Sabina Anna Lenoci 
 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 - con deliberazione di G.C. n. 144 del 05/06/2014 si approvavano le linee di 
indirizzo, attività e crono programma del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS); 

- la redazione del PUMS prevede le seguenti quattro principali attività: 

  1- Indagini e analisi per la ricostruzione del funzionamento del sistema della 
mobilità e delle sue criticità; 

  2- Redazione del Progetto di Piano; 

  3- Redazione della valutazione ambientale strategica; 

  4- Partecipazione; 

- per dar corso alla redazione del progetto, occorre far eseguire un servizio  di 
indagini del traffico e la costruzione di un modello di simulazione dello stesso a 
supporto della redazione del PUMS del Comune di Molfetta 

- a tale scopo, da una indagine di mercato effettuata sul territorio è emerso che la 
T.P.S. s.r.l. con sede in Perugia è specializzata  in questo settore e, pertanto si ritiene 
opportuno affidare alla stessa il Servizio delle indagini di traffico e costruzione del 
modello di simulazione del traffico a supporto della redazione del PUMS, 
considerato che la stessa Società ha già predisposto l'Analisi e la Valutazione degli 
Scenari di Potenziamento del Nodo Ferroviario del Comune di Bari; 

- la  Società T.P.S. s.r.l. in data 10/07/2014 prot. n 45898 ha trasmesso l'offerta per il 
dettaglio della prestazione dei servizi per effettuare le indagini richieste  e l'analisi 
territoriale che prevede lo svolgimento delle seguenti fasi: 

Fase 1 - Conteggi veicolari su sezioni correnti.  Sistemi di rilievo Automatico. 

12 sezioni correnti per 14 ore consecutive di una giornata feriale tipo nel   
periodo estivo ed autunnale - Ulteriori 11 sezioni correnti saranno indagate 
con le stesse modalità nel periodo autunnale; 

Fase 2 - Conteggi veicolari in ingresso alle intersezioni. Miovision, sistema video. 



 Rilievo dei flussi veicolari in n’ingresso a 4 intersezioni nelle tre ore di 
punta di una giornata feriale estiva ed autunnale - Ulteriori 7 intersezioni 
saranno indagate con le stesse modalità nel periodo autunnale; 

Fase 3 - Interviste Origine/Distinzione. Interviste su Origine e Destinazione dello 
spostamento. 

 3 sezioni cordonali in ingresso al centro abitato, dalle ore 7,00 alle ore 
11,00 nel periodo autunnale; 

Fase 4 - Domanda e offerta di sosta - Rilievo veicoli in sosta con Metodo del 
conteggio - Rilievo veicoli in sosta con Metodo della targa. 

 Centro Storico : ricostruzione dell'offerta di sosta in termini di stalli 
disponibili e della domanda di sosta con il metodo del conteggio e della 
targa. L'attività di indagine verrà svolta sia nel periodo estivo che in quello 
autunnale . 

           

Tutto ciò premesso : 

 

Vista ed esaminata l'offerta dei servizi a supporto della redazione del PUMS del 
Comune di Molfetta  ammontante ad  € 40.000,00# oltre IVA al 22%; 

 

Visto l'art. 8 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66 dispone che le Amministrazioni sono 
autorizzate a ridurre gli importi dei contratti  aventi ad oggetto acquisto o fornitura 
di beni e servizi nella misure del 5% per cui l'importo della prestazione offerta dalla 
Società TPS s.r.l. da Perugia si riduce ad € 38.000,00 oltre IVA al 22% e quindi 
complessivi €  43.360,00; 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza,  all'affidamento del " Servizio di Indagini 
di Traffico e di Costruzione del Modello di Simulazione del Traffico a supporto della 
redazione del PUMS del Comune di Molfetta”;  

 

Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 144 assunta in data 5 giugno 2014 ; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del D. Lvo n. 267/2000  ;  
 

D E T E R M I N A 

1. Approvare l'offerta del servizio di indagini di traffico e di costruzione del 
metodo di simulazione del traffico a supporto della reazione del PUMS del 



Comune di Molfetta che si allega in copia a farne parte integrante del presente 
atto, pervenuta in data 10/07/2014 prot. n. 45898. 

2. Affidare lo stesso alla T.P.S. s.r.l. con sede in Via Settevalli n. 133 C - Perugia. 

3. Dare atto che la somma sarà impegnata al capitolo n. 52901 bilancio 2007 
impegno giuridico 2107/0 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 163 del 
12/10/2007, re imputato all’esercizio 2014 ai sensi del D.L. 118/2011 con 
impegno contabile n. 1412/0 .  

4. Liquidare alla Società T.P.S. s.r.l. da Perugia  la somma di € 38.000,00  oltre Iva 
al 22% già decurtata del  5% , ai sensi dell'art. n. 8 del D.L.vo 24 aprile 2014, n. 
66 . 

5. Incaricare l'Ufficio Contratti ed Appalti per il perfezionamento e 
regolarizzazione dei termini contrattuali di cui all'offerta allegata alla presente. 

6. Confermare  Responsabile del Procedimento l'arch. Sabina Anna Lenoci, 
Dirigente Settore Territorio. 

 

� Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

� Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 
a. Sindaco 
a. Dirigente Settore Territorio 

   c.  Settore Territorio - Unità Operativa “Centro Storico” 
   d. U.O. Appalti e Contratti 
 
 

La presente Determinazione 

Non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali. 
 
       

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Sabina Anna Lenoci;1;3662092



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.104 del 16/07/2014

22/07/2014Data: Importo: 46.360,00

Oggetto: REDAZIONE PUMS COMUNE DI MOLFETTA

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 132.300,00

0,00

46.360,00

Disponibilità residua: 85.940,00

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1412/1

FT NR. 1 DEL 01/01/2014Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1412/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1412/0 Data: 05/06/2014 Importo: 132.300,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 22/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

853

SERVIZIO DI INDAGINE DI TRAFFICO E DI COSTRUZIONE DEL MODELLO DI SIMULAZIONE DEL
TRAFFICO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL PUMS DEL COMUNE DI MOLFETTA.

2014

Amministrazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 104 Nr. adozione generale: 742
16/07/2014Data adozione:

23/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


